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zakażonego ptaka. Należy iednak mieó na
uwadze tał<że i in,ne czynniki, iak np. s,posób
utrzymania, żywienia a także i wpływ dzie-
dziczności. Jak wiadomo ostra postać pulorozy
u kurcząt w wieku powyżej 3 tygodni i kur do-
rosłych występuie bardzo rzadko, przebiega
naiczęściej chronicznie, wówczas u ptaków do-
rosłych zarazki usadawiają się przede wszyst-
kim w jajniku wywołując w nim zmiany cho-
robowe. z nasz.lłch spostrzeżeń w\znika, że
u kurcząt rzeźnych t, broiler predysponowanym
narząde^n, w którvm usadawia,ią się pałeczki
S. pullorum ,iest serce. Wynika to prawdopo-
dobnie z tego, że w tr,rm wieil<u narządv roz-
rodcze nie są jeszcze w pełni rozwinięte i. pa-
łeczki S. pullorum naiodpowiednieisze waTun-
ki dla swego rozwoju znaiduią w seTcu.

Ryc. 2, Rozclęty worek osierdziowy. wybroczyny na sercu.
złogi SeIowate w płynie osierdziowym.

Ryc. 3. Powięliszone Serce pTZckraczające swą wielkością
niezmienione wątroby. śIedziony słabo i niepowiększone.

Jak wiadomo zmiany w sercu wvstępują tak-
że i u sztuk dorosłych chociaż o wiele rza,dziei,
niż w iajniku. Ponadto ,u kur dorosłych obok
zmian w iainiku, wystąpić mogą zmiany w ia-
iowodzie, za,palenie otrzervnei, zmiany martwi-
cowe w wątrobie, zapalenie dwun,astnicy, po_
większenie śIedziony. U badanych przez nas
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Podczas przeprowadzania badań poubojowych kur-
cząt t. broiler spotykaliśmy u nich zmiany w sercu,
które jak się okazało były wywoływane pfzez S, pul-
Lorum. Biorąc pod uwagę częstość występowania tych
zmian oraz brak doniesień dotyczących poubojowego
rozpoznawania pulorozy u kurcząt-broilerów, przed-
stawiamy u,łasne spostrzeżenia dotyczące tego zagad-
nienia,

Badania własne
W poszczególnych partiach poddanych ubojowi

kurcząt-broilerów pochodzących od róż,nych hodot,-
ców stwierdzano liczne, bo nawet w niektórych par-
tiach dotyczące połowy ilości kurcząt, przypadki zTlacz-
nego powiększenia worka osierdziowego. Obserwo-
wano nawet 6-krotne jego powiększe,nie. Ściany wor-
ka osierdziowego były zgrubiałe i matowe. Płyn suro-
wiczy ze złogami serowatymi występował w worku
osierdziowym w znacznej ilości, dochodząc nawet do
15 ml. Mięsień sercowy często blady, nierównie za-
barwiony, z 7icznymi drobnymi wybroczynami. Wy-
stępowały także serca sękate. W innych narządach
zazwyczaj zmian chorobowych nie stwierdzano.
Tuszki kurcząt ze zmianami w sercu w zasadzie swą
wielkością i wyglądem nie odróżniały się od tuszek
kurcząt zdrowych.

Badaniem histoIogicznym wykazano w sercach
zmiany typowe dla pulorozy, a nrianowicie rozrost
tkanki ziarninowej. W wątrobie wykazano bardzo
drobne i nieliczne ogniska martwicowe. Z płynu za-
wartego w worku osierdziowym izolowano za:wsze
pałeczki S. pullorum w czystej hodowli. Nie fermen-
towały one dulcytu, a glukozę i mannit zakwaszały
z wytworzeniem gazu, co pozwolilo na odróżnienie
ich od pałeczek S. gallżnarum. Wynik badania bak-
teriologicznego potwierdzony został przez Krajowy
Ośrodek Badań nad Salmonelozą. Drobnoustro je te
okazały się niewrażliwe na streptomycynę, erytromy-
cynę i terramycynę. Słabo wrażliwe na aureomycynę
i tetracyklinę, a wrażliwe tylko na chloromycetynę.

Posiewy bezpośrednie i po namnożeniu z innych
narządów wewnętrznych, jak również woreczka żół-
ciowego były jałowe.

Ryc. 1. Silnie powlększony worek osicrdziowy. widoczny
zar),s SeIca

omówienie
Obraz kliniczny i sekcyiny,przy pu],orozie za-

leży od wielu czynników, Przede wszystkim
wywiera nań wpłvr,v zjadliwość z\arazka i wiek
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l<urcząt ploza zrnitamam]i w sercu inny,ch zmian
nlie stwierdziliśmy, Badaniem makroskopow)rrn
w wątrobie i śledzionie n,e zaobserwowam]o
zrnian chorobowych. Dopiero badania mikro-
skopowe wgkazały w wątrobie nieliczne drob-
ne ognisk,a martwicowe, które Tnożna by od-
nieść do działania S, pullorum, Świad,czy to
o predylekcyjnei roli serca w usadowierriu się
S. pullorum u broilerów. Prawdop,odobnie
szybka przemiana materii, i,aka cechuie bro,i-
Iery, pełnowartościorva karrna i odpowiednie
utrzymanie wywiera wpływ na t,aki przebieg
pulorozy, Należy ltczvć się także z działaniem
środków bal<teriostatycznych dodawanych do
paszy (Biofurazoliden, antybiotyki) powszech-
lie stosowanych w hodowlach broilerów.
Srodki te rrie pozwalaią na rozłvinrięcie się

ostrei post,aci pulorozv u zakażonych ,piskląt,
jednakże nie likwidują w zupełności zataz-
ków, które w sercu znajdrrją odpowiednie wa-
runki dalszego rozwoiu.

W badaniu różrnlicowvm należy uwzględnió
przede wszystkim E. colż. Jak wiadomo pfzy
koligranulom,atozie wvstępuje ta[<że zapalenie
.,łlorka osierdziowego, iednrak wvstąpić wtedy
mogą zmi,any w ielitach śIepvch i wątrobie.
Zmian tych nie sp,otVkaliśmv u kurcząt-broi-
leró,"v przv pulorozie.

Biorąc powyzsze pod uwagę należy sądzić, że
opisyw,arne ,przez nas zmiany w sercu stanowić
mogą podstawę do poubojowego rozpoznania
pulorozy u kurcząt-broilerów.

Adf es autora: Michał Mazurkiewicz, Katedra Epizootio-
logii wSR, wrocław, ul. Norwida 29/31.
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Z badan nad rolą wpleszcza owczego (Melophlgus ovinus)
w przenoszeniu grzybow chorobotworczych
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Oprócz rożnych czvnników maiących wpłvw
na powstawanie i szerzenie się grzybic u zwie-
rąt, ważna rolę przypisuie się pasożytom zew-
nętrznym. Już Heller (1930) cytując za Ber-
ger'em donosi, że zmiany skórne wywołane
przez świerzł.1,owce sprzyiaią zarówno powgta-
waniu, iak ,i rozszerzaniu się grzvbńc u zwie-
rząt. Ożegoużć, powołując się na prace Grina
(i951) i Gri,na i Ożegoużca (1959) podaie, że pa-
sożyty zewnętrzne są często biernymi przeno-
sicielami spor i sprzyiaią szerze,niu się zakażeń.
Również Butozan i Michajlouitsch (1962) przy-
pisuią tę samą rolę świerzb,owcom i wszołom.
Ożegouić i Grin (194) wszołom, a Kżelsteżn
(i964) rozto,czom.

Świerzbowcom z rodzaju Choropżates, Kamyszek
(1965) przypisuje poważną rolę w powstawaniu
grzybicy oraz zwraca również uwagę na fakt, że ich
obecność przedłuża okres leczenia grzybic. W roz-
przestrzenianiu się grzybic nie można pominąó tak-
źe much (Koch, 1964, Kamuszek, t965). 'Wg cytowa-
nych autorów, muchy, szczególnie muchy domowe
mogą być biernymi przenosicielami patogenlrrycłr
grzybów.

Materał i met,o dy
Celem pracy było wykazanie, czy wpleszcz owczy

może przenosió patogenne grzyby na sztuczne pod-
łoża, oraz czy może on byó również ich przenosicie-
le,m na zwierzęta laboratoryjne.

Do doświadczeń użyto 2 patogennych szczepów
grzybów:

7) Trżchophuton mentagrophgtes uar, asteroźd,es -szczep muzealny WZHW Poznań, nr 81/65 - wyizo-
lowany z materiału pobranego od 2-Ietniego tryka
z gospodarstwa P.

2) Tri,chophgton mentagrophates uar. granulosum

- szczep muzealny 'WZEIW Ptoznań, 5165 - wyho-
dowany od 2-letniego tryka z Zakładu Doświadczal-
nego Z,

Badania przeprowadzono przy użyciu wpleszczy

wcterynalyjnej w Poznaniu
T. ŁoSINSKI

pochodzących od owiec z gospodarstwa K. przed
zebraniem wpleszczy, owce poddano dokład,nym
oględzinom w celu ewentualnego wykluczenia grzy-
bicy skóry.

Użyte do badań wpleszcze należały do podrzędu
Pupl,para, rodziny Hlppobosci,d,ae (wpleszczowate).
Są to owady bezskrzydłe 3-55 mm długie, pokryte
włoskami, ,o dobrze rozwiniętych okrywach chftyno-
wych. Odnóźa mają silnie rozwinięte i uzbrojone
w mocne członkowane pazurki chwytne. Pasożyty
te całe życie spędzają w wełnie owiec. Zwierzęta
dotknięte wpleszczycą czochrają się i wyskub'ują
wełnę. Przy sil,nej inwazji, szczególnie ,u młodzieży
s,twierdza się chudnięc'ie, niekiedy anemię.

Zgodnie z celem badań doświadczenie składało się
z dwóch części: I - badania na sztucznych podło-
żach i II - badania na zwierzętach laborańoryj-
nych.

L Do 25 kolbek zawierających 10-15 dni,ową
hodowlę grzyba Trżchophgton mentagrophytes uar,
asterożd,es (na pożywcze Sabouraud) wpuszczorro
ogółem 190 wpleszczy, po 7-8 sztuk do jednej
kolbki, pozostawiając je tam przez godzinę. Następ-
n,ie 1B0 sztuk prleniesion,o d,o tyluż probówek z po-
żywką Sabouraud (agar skośny), gdzie przebywały
I 1lz-2 godzin. Po 2 godzinach wszystkie pasożyty
usunięto i zniszczono. Pożywki, na których znajdo-
wały się wpleszcze pozostawiono w temperaturze
p,ok,o jowej (l8-20') codzńennie je k,ontnolując. Jllż
trzeciego dnia, w około 207o prób stwierdzono wzrost
grzybów, a w okresie od 3-B dni ich ,wzrost widocz-
ny był we wszystkich próbach. W około 75-20Vo
prób równocześnie wystąpił wzrost pleśni. W miarę
rozwoju w próbach przesie-
wano je yw 2-3-krotne prze-
siewy po z yskanie czystego
szczepu grzyba T. mentagrophgtes Dar. asteroi,d,es,
Ponadto 10 wpleszczy, które uprzednio przebywały
w kołbach z hordrowlą tego samego grzyba, przenie-
s,iono na płytki Petriego z pożywką Sabouraud.
Początkowo ruch wpleszczy był na nich bardzo
intensywny, później powoli malał, tak że po
20-30 minutach całkowicie ustał. Wtedy wpleszcze
usunięto, płytki zamknięto i oklejono przylepcem,
aby nie dopuśaió do ewentualnego zakażenia bak-
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